
jornal da cidade • edição 2111 • 09 de Abril de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 032/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.

   R E S O L V E:
 REVOGA PORTARIA, requerida e protocolada com assinatura em anexo pelo próprio servi-
dor e previamente autorizada pelo Secretário Municipal de Administração mediante Processo nº328/2020 
de 03-04-2020, a Férias 30 (TRINTA) dias concedida e assinada pelo Secretário Geral e Institucional, à 
partir do dia de 02 de março de 2020 à 31 de março de 2020, referente aos períodos de 2014-2015 (dez 
dias) e 2015-2016 (vinte dias), através da PORTARIA nº. 026/2020 de 13 de fevereiro de 2020 e publicado 
pela Divisão de Publicação e Atos no Diário Oficial Eletrônico em 13 de fevereiro de 2020 – ano VIII – Edi-
ção 1506, à Sr. WALDIR DE ALMONDES, ocupante da função do cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, 
admitido em 11 de agosto do ano de 1997, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, regido pelo regime 
“ESTATUTÁRIO”, lotado na Divisão de Recursos Humanos, pela Secretaria Municipal de Administração, 
secretaria desta Prefeitura Municipal, de acordo como Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do 
Sul, Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 033/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei,

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). ALEX DIONE PAZ TA-
VARES, ocupante da Função do Cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS – RETRO ESCAVADEIRA, per-
tencente ao quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 14 de maio de 2014, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Conservação da Frota, pela Secretaria Municipal de Transportes 
e Logística, secretaria desta Prefeitura Municipal, por ter completado quinquênio, ou seja, 05 (cinco) anos 
ininterruptos de efetivo exercício, referente ao período quinqüênio de 14 de maio de 2014 à 13 de maio 
de 2019 (trinta dias – 1/3), de conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, 
Estado do Paraná, à partir do dia 31 de março de 2020 à 29 de abril de 2020, devendo retornar em sua 
atividade no dia 30 de abril do ano de 2020.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos oito dias do mês de abril do ano dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 080, DE 08/04/2020

 SÚMULA: Altera o artigo 10 do Decreto Municipal nº 079, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 45, INCISO VII E ARTIGO 131, 
INCISO III, TODOS DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, E:
 CONSIDERANDO todas as deliberações anteriores contidas em todos os decretos que re-
gulamentam as medidas de Prevenção e Contingenciamento em Saúde do COVID-19 – Comitê Extraor-
dinário CV19;
 CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 10/04/2020 (Sexta-Feira Santa);

 DECRETA
 Art. 1º. O artigo 10 do Decreto Municipal nº 79/2020 passa a ter a seguinte redação:
 Art. 10. Fica expressamente proibida a abertura do comércio local na Sexta-Feira Santa, dia 
10/04/2020.
 Inciso I – Exclusivamente, fica autorizado o funcionamento das seguintes atividades e nos 
referidos horários:
 a) Padarias – Das 06 horas às 14 horas.
 b) Postos de Combustível – Das 06 horas às 18 horas.
 Inciso II – Os demais ramos de atividades, independentemente de qualquer alegação, deve-
rão ficar fechados.
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições 
contrárias.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 08 dias do mês de 
abril de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ANA ESTELA VIEIRA NAVARRO
Procuradora Geral

VALTEIR APARECIDO BAZONI
Secretário Municipal de Saúde

PAOLA DE LEMOS BAZONI BENELLI
Coordenadora do Comitê Gestor Municipal do COVID19

EXTRATO QUINTO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 21/2017
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 10/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ADESSIO BUFALO JUNIOR 06061522967 INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
18.602.493/0001-03
 PREGÃO:10/2017
 CONTRATO: 21/2017

 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
4670                       21.003.15.452.0018.2044             504                 3.3.90.39.00.00            Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 21/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de seis 
dias de abril de 2020 para 06 dias de abril de 2021. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMEN-
TE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 06/04/2020 

PORTARIA Nº 048/2020

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
  
 R E S O L V E:
 REVOGA PORTARIA, requerida e protocolada com assinatura em anexo pelo próprio ser-
vidor e previamente autorizada pelo Secretário Municipal de Saúde mediante Processo nº329/2020 de 
03-04-2020, a Férias 15 (QUINZE) dias concedida e assinada pelo Secretário Municipal de Saúde, à 
partir do dia de 06 de abril de 2020 à 20 de abril de 2020, referente ao período de 2018-2019, através 
da PORTARIA nº. 046/2020 de 11 de março de 2020 e publicado pela Divisão de Publicação e Atos no 
Diário Oficial Eletrônico em 13 de março de 2020 – ano VIII – Edição 1524, à Sra. DILMA MONTEIRO 
PIOVESANA, ocupante da função do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, admitido em 29 de abril do 
ano de 1988, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, regido pelo regime “ESTATUTÁRIO”, lotado na 
Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, de 
acordo como Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

  

EDITAL Nº015/2020.

 A Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, convoca o can-
didato aprovado no Processo de Seleção Simplificado – PSS, aberto pelo Edital n.º 006/2018 – de 
21/03/2018, e retificados pelos Editais nº 007 e 008/2018 – de 02/04/2018,  inscrições homologadas pelo 
edital nº010/2018 – de  20/04/2018, e  divulgado resultado final pelo edital nº014/2018 – de 04/05/2018,  e  
homologado pelo edital nº015/2018 – de 07/05/2018, abaixo descrito, com respectivo código de inscrição, 
para efetivar contratação.

CLASSIF Nº. DE INSC NOME CARGO IDENTIDADE

003 075 AMANDA ALINE DE OLIVEI-
RA MARTINS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

13.490.812-2SSP

 O candidato devera comparecer a Divisão de Recursos Humanos, desta Fundação de Saú-
de, no prazo de 05(cinco)dias uteis para procedimentos de nomeação.
 EDIFICIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALVORADAD DO SUL, ESTADO 
DO PARANA, aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte.

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Diretor Superintendente da FUMSAUDE

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  20/2020
Pregão nº 6/2020

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ROBERTO NAKAMURA & CIA LTDA ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
PARA EVENTUAL MANUTENÇÃO AUTO ELÉTRICA COM POSSÍVEL REPOSIÇÃO DE PEÇAS DOS 
VEÍCULOS LOTADOS NA AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO
 VALOR: R$-67.811,31 Sessenta e Sete Mil, Oitocentos e Onze Reais e Trinta e Um Centa-
vos
 Dotação:

 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
3240                        63.001.12.361.0014.2122              1                   3.3.90.39.00.00            Do Exercício
3250                        63.001.12.361.0014.2122            102                 3.3.90.39.00.00            Do Exercício
3260                        63.001.12.361.0014.2122            103                 3.3.90.39.00.00            Do Exercício
3270                        63.001.12.361.0014.2122            104                 3.3.90.39.00.00            Do Exercício
3280                        63.001.12.361.0014.2122            107                 3.3.90.39.00.00            Do Exercício
3290                        63.001.12.361.0014.2122            113                 3.3.90.39.00.00            Do Exercício
3300                        63.001.12.361.0014.2122            117                 3.3.90.39.00.00            Do Exercício

 DURAÇÃO: 06/04/2020 – ATÉ   05/04/2021
 DATA DA ASSINATURA: 06/04/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,06/04/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  21/2020
Pregão nº 6/2020

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA WILLIAN LUCAS DA SILVA 07827208975
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
PARA EVENTUAL MANUTENÇÃO AUTO ELÉTRICA COM POSSÍVEL REPOSIÇÃO DE PEÇAS DOS 
VEÍCULOS LOTADOS NA AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO
 VALOR: R$-57.289,55 Cinqüenta e Sete Mil, Duzentos e Oitenta e Nove Reais e Cinqüenta 
e Cinco Centavos
 Dotação:

 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
3240                       63.001.12.361.0014.2122                1                   3.3.90.39.00.00           Do Exercício
3250                       63.001.12.361.0014.2122              102                 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
3260                       63.001.12.361.0014.2122              103                 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
3270                       63.001.12.361.0014.2122              104                 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
3280                       63.001.12.361.0014.2122              107                 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
3290                       63.001.12.361.0014.2122              113                 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
3300                       63.001.12.361.0014.2122              117                 3.3.90.39.00.00           Do Exercício

 DURAÇÃO: 06/04/2020 – ATÉ   05/04/2021
 DATA DA ASSINATURA: 06/04/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,06/04/2020

EXTRATO QUARTO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 51/2017
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 11/2017.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
CONTRATADO: AUTO VIDRO LEMES REGENTE FEIJO - LTDA.- EPP. INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
03.126.246/0001-00
 PREGÃO:11/2017
 CONTRATO: 51/2017

 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
1240                        61.006.12.361.0011.2097            102                   3.3.90.39.00.00           Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 51/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de sete 
de abril de 2020 para sete de abril de 2021.
  CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020 

EXTRATO QUINTO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 23/2015
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 24/2015.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ANTONIO FERREIRA GAMEIRO INSCRITO SOB CNPJ Nº.
 PROCESSO DISPENSA:24/2015
 CONTRATO: 23/2015

 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
1150                         14.001.04.122.0002.2009              504                3.3.90.36.15.00           Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo contrato equilíbrio financeiro  23/2015 nas condi-
ções previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 1.241,36 ( mil 
duzentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos), para R$ 1.294,36 ( mil duzentos e noventa e 
quatro reais e trinta e seis centavos) mensais.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 08/04/2020

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 86/2018
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 30/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: DLT AUTOPEÇAS LTDA - ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 03.931.143/0001-05
 PREGÃO:30/2018
 CONTRATO: 86/2018

 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
4610                      21.003.15.452.0017.2039               504                 3.3.90.30.00.00           Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 86/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de sete 
de abril de 2020 para sete de outubro de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020 

EXTRATO TERCEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 91/2018
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 30/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: AUTOSUL PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA - ME INSCRI-
TO SOB CNPJ Nº. 08.001.311/0001-87
 PREGÃO:30/2018
 CONTRATO: 91/2018

 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
4610                       21.003.15.452.0017.2039                504                 3.3.90.30.00.00          Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 91/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II,Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.  da 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de sete 
dias de abril  de 2020 para sete  de outubro de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020 

DECRETO Nº 078, DE 06/04/2020

 SÚMULA: Remaneja e convoca servidores para atuar no combate a proliferação do CO-
VID-19, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E:
 CONSIDERANDO o ter do Decreto nº 52/2020 e suas alteração;
 CONSIDERANDO as deliberações do Comitê Extraordinário CV19 em especial as decor-
rentes da reunião ocorrida em 04/04/2020, que tratou da necessidade de implementar serviços de orien-
tação a população e especialmente quando da sua presença nos estabelecimentos comerciais conside-
rados de atividades essenciais.

 DECRETA
 Art. 1º. Nos termos do Decreto nº 52/2020 e suas alterações, sem prejuízo as demais legis-
lações vigentes atinentes a matéria, ficam convocados e remanejados os servidores efetivos, temporários 
e agentes em comissão/confiança, para a partir da presente data, atuarem temporariamente como “mem-
bro da equipe da vigilância sanitária”, em especial:
 a. como “orientadores” junto a população e comerciantes, no sentido de ampliar as reco-
mendações de isolamento social, não aglomeração de pessoas, distanciamento nas filas em bancos, 
lotérica, supermercados, etc.;
 b. Orientar os chacareiros no sentido de evitarem de circular na cidade e nos casos extre-
mos, que somente uma pessoa de cada família o faça;
 c. Orientar a necessidade de isolar pessoas acima de 60 anos, dos grupos de riscos e 
crianças durante a pandemia;
 d. Orientar a importância do uso de máscaras (em especial quando sair das residências), 
álcool gel, sabão, deixar sapatos do lado de fora das casas; limpar sacolas e embalagens de produtos 
adquiridos nos supermercados; etc.
 e. Dar ciência a população do teor do Decreto nº 52/2020 e suas alterações;
 f. Cumprir as demais ordens emanadas das autoridades competentes, em especial da Co-
ordenação do Comitê Covid-19 e da Vigilância Sanitária.
 Art. 2º. Os convocados e todos os membros envolvidos no combate ao COVID-19 deverão 
obrigatoriamente:
 a. Atuar nos dias e horários determinados pela pelas autoridades competentes;
 b. Trajar colete, máscara e outros EPIs que serão disponibilizados durante o serviço;
 c. Ter ciência que não tem legitimidade para aplicar qualquer tipo de multa, devendo noticiar 
aos chefes hierárquicos ou a autoridade policial qualquer conduta que contrarie o disposto no Decreto nº 
52/2020 e suas alterações;
 d. Zelar pelos EPIs fornecidos em ao final, devolver o colete nas mesmas condições que 
recebi.
 Art. 3º. Ficam remanejados e convocados os seguintes servidores:

 1. Mateus Avanço Santoro (em comissão)
 2. Carlos Cesar Apolinário (efetivo)
 3. Thiago da Silva Costa (em comissão)
 4. Marcos Adriano Antunes (em comissão)
 5. Rogério dos Santos Azevedo (efetivo)
 6. Maria Gabriela Rodrigues Pinheiro (temporário)
 7. Josiane Aparecida da Silva (efetivo)
 8. Dayane Aparecida dos Santos (temporário)
 9. Everton Diogo Coelho (efetivo)
 10. Thiago Zoratti Abelha (efetivo)
 11. Cirlene Silvana Correia da Silva (efetivo)
 12. Mariuza Patrocinio de Oliveira (efetivo)
 13. Cidineia Aparecida da Silva (efetivo)
 14. Emilia Arakawa Kobayashi (efetivo)
 15. Aline Picolo Gameiro Teixeira (temporário)
 16. Alisson Fernando da Silva Rufino (efetivo)
 17. Adriana Mara Cruz (efetivo)
 18. Natalia Garcia dos Reis (temporário)
 19. Josiane Mariely Dugolin Rodrigues (efetivo)
 20. Rena Pompilio Machado Mar (efetivo)
 21. Jefferson André de Campos (efetivo)
 22. Wesley Pereira dos Santos (efetivo)
 23. Davi V dos Reis (temporário)
 24. Emerson Junio (temporário)
 25. Marcos Fernando de A. Esposti (temporário)
 26. Rosimeire da S. Rodrigues (temporário)

 Art. 4º. Poderão desempenhar as atividades previstas neste decreto, cidadãos voluntários 
e funcionários de empresas que mantem contrato com o Poder Público Municipal, desde que observado 
todo o disposto do presente e mediante declaração.
 Art. 5º. Fica a Coordenação do Comitê COVID-19 e da Vigilância Sanitária autorizados a 
convocar os servidores para fins de treinamento e demais orientações.
 Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições 
contrárias.

 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA 
DO SUL, aos 06 dias do mês de abril de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ANA ESTELA VIEIRA NAVARRO
Procuradora Geral

VALTEIR APARECIDO BAZONI
Secretário Municipal de Saúde

PAOLA DE LEMOS BAZONI BENELLI
Coordenadora do Comitê Gestor Municipal do COVID19


